
 

 

Forsikringsgrad i a-kasserne - ny opgørelsesmetode giver 

mere retvisende billede af forsikringsgrad i a-kasserne 
 
I dette notat fremgår det bl.a. at: 
 

• Det mest retvisende billede af forsikringsgraden fås ved ikke at medregne studerende i 
arbejdsstyrken. Den gængse måde at beregne forsikringsgraden har hidtil været at beregne 
den ud fra hele arbejdsstyrken, der også tæller studerende, der arbejder deltid. 
 

• Eksklusiv de studerende er flere end otte ud af 10 i arbejdsstyrken i aldersgruppen 16-64 år 
medlem af en a-kasse.  

 

• Andelen af forsikrede i arbejdsstyrken i aldersgruppen 30-59 år har ligget på 86-89 pct. i 
alle årene fra 2008 til 2016, eksklusiv de studerende.  
 

• Eksklusiv de studerende er andelen af forsikrede blandt de 25-29-årige i arbejdsstyrken 
steget fra 73 pct. i 2008 til 83 pct. i 2016.  En årsag til denne stigning er, at det i 2009 blev 
muligt at optage studerende som medlemmer i a-kasserne. Dog uden at de som 
studerende er berettiget til dagpenge. Fordelen for medlemmet er bl.a., at man så 
automatisk er medlem, når man afslutter sin uddannelse. Fordelen for a-kassen er, at man 
tidligt får fat på de unge medlemmer. Og det kan ses i statistikken.  

 

 

Et mere retvisende billede af forsikringsgraden 
 
Dagpengeforsikringen er en vigtig del af den danske flexicuritymodel. En model der består af 
økonomisk tryghed ved afskedigelse (dagpenge), et fleksibelt arbejdsmarked (nemt at hyre og 
fyre) og af en aktiv arbejdsmarkedspolitik.  
 
Derfor er det essentielt, at folk på arbejdsmarkedet lader sig dagpengeforsikre (er medlem af en a-
kasse), hvis flexicuritymodellen skal bestå.  
 
Et anerkendt mål for tilslutningen til dagpengesystemet er ”forsikringsgraden”. Og med 
forsikringsgraden menes den andel af arbejdsstyrken, der er medlem af en a-kasse.   
 
Normalt opgøres forsikringsgraden som antal forsikrede i forhold til hele arbejdsstyrken. Det vil 
sige, at studerende, der arbejder deltid ved siden af studierne, tæller med. Opgjort på den måde er 
forsikringsgraden ca. 75 pct. (2016).  
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Men for de studerende er det jo som hovedregel ikke relevant, at forsikre sig mod ledighed, og 
derfor giver det et mere retvisende billede at opgøre forsikrede i forhold til arbejdsstyrken – 
eksklusiv studerende.1  
 

Otte ud af 10 af de 16-64-årige er medlem af en a-kasse 
 
Til udregning af forsikringsgraden bruges den registrerede arbejdsstyrkestatistik. Den opgøres 
kun én gang om året. Tal for 2017 opgøres først i februar 2019. Derfor er den nyeste opgørelse af 
forsikringsgraden stadig fra 2016.  
 
Figur 1 viser andelen af de 16-64-årige i arbejdsstyrken, der er forsikret i årene fra 2008 til 2016 
(eksklusiv de studerende).  
 
I 2008 lå forsikringsgraden på 81,3 pct. Forsikringsgraden steg med 2,5 procentpoint frem til 2012, 
hvor den udgjorde 83,8 pct.  
 
Fra 2012 til 2016 faldt forsikringsgraden igen med 1,5 procentpoint. Og forsikringsgraden udgjorde 
dermed 82,3 pct. i 2016.  
 
I alle årene fra 2008 til 2016 var forsikringsgraden altså lidt over 80 pct. og dermed var otte ud af 10 
i arbejdsstyrken - eksklusiv de studerende - medlem af en a-kasse.      
 
 
 

 
 

 

 

                                                        
1 En anden gruppe, for hvem det som hovedregel ikke er relevant at forsikre sig mod ledighed, er unge, som fx 

efter gymnasiet vælger at arbejde et eller to år, før de starter på en uddannelse. I denne opgørelse er de dog regnet 
med i arbejdsstyrken, bl.a. fordi de ikke kan opgøres særskilt. Hvis det kunne lade sig gøre, ville det vise en højere 
forsikringsgrad, end den der opgøres her i analysen.    
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Figur 1: Forsikringsgrad - Forsikringsaktive som andel 
af arbejdsstyrken (begge tal uden studerende)

16-64 år
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Forsikringsgrad fordelt på alder 
 
I Tabel 1 ses forsikringsgraden fordelt på alder i perioden 2008 til 2016. 
 
Af tabellen fremgår det, at forsikringsgraden for de unge gradvist stiger frem til 30-39-årsalderen i 
alle årene fra 2008 til 2016. Herefter stabiliserer den sig på 86-89 pct. frem til 55-59-årsalderen.  
 
Gruppen af 25-29-årige er interessant, da det er i den alder, mange bliver færdiguddannede. Og 
gruppen er dermed ”den nye generation” af potentielle a-kassemedlemmer. I 2008 lå gruppens 
forsikringsgrad på 73 pct. Frem til 2016 steg den med 10 procentpoint. Og forsikringsgraden 
udgjorde således 83 pct. i 2016.  
 
En medvirkende årsag til denne stigning er, at det siden 2009 har været muligt for unge under 30 
år, som er under uddannelse, at blive optaget i en a-kasse uden at skulle betale kontingent. Og på 
den måde har a-kasserne fået godt fat i de unge, når de er færdige med deres uddannelser. Disse 
”gratister” er først talt med, når de har færdiggjort deres uddannelse og begynder at betale 
kontingent til a-kassen (se Bilag A for medlemstal og udvikling i kontingent-fritagede 
medlemmer)2.   
 
De 60-64-årige skiller sig ud ved, at deres forsikringsgrad er ”nede” på 75 pct. i 2008 for at stige til 
80 pct. i 2016. Man skal dog være varsom med, at sammenligne netop denne aldersgruppe over 
tid. Det er der primært to årsager til. Den ene er, at der har været en klar tendens til, at færre og 
færre har ville gøre brug af efterlønnen (se Bilag B), som netop en del af denne aldersgruppe har 
haft mulighed for. Den anden årsag er, at efterlønsalderen er steget i 2014, 2015 og 2016 (se 
ligeledes Bilag A). Til sammen gør dette, at der fra 2008 til 2016 er blevet flere på arbejdsmarkedet i 
alderen 60-64 år, da færre har kunnet eller har valgt at gå på efterløn.  
 

 
 

 

                                                        
2 Forsikringsgraden i dette notat opgøres kun til og med 2016. Fra 2017 blev dimittendvilkårene 
forringet pga. den nye dagpengereform. Fra 2017 får dimittender, der ikke er forsørgere, kun 71,5 pct. af 
dagpengesatsen mod tidligere 82 pct. Disse forringelser kan naturligvis få betydning for 
forsikringsgraden fra 2017 og frem. 
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Bilag A 

 

 
 

 

 

 
Kilde: STAR  
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Figur A: Antal dagpengeforsikrede

Betalende dp-forsikrede i alt

Betalende dp-forsikrede og kontingentfritagede
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Figur A1: Antal kontingentfritagede

Kontingentfritagede
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Bilag B 

 

 
Bemærk at antallet på efterløn har været konstant faldende længe før 
efterlønsreformen, som først begyndte at blive indfaset i 2014. 
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Bilag C 
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Figur C: Forsikringsaktive som andel af 
arbejdsstyrken - for ikke studerende
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